
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
Processo Administrativo Nº 54/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEX NIEHUES

Data de Publicação: 24/05/2024 14:08:16

28/05/2024 14:07:17    CADASTRO DE PROPOSTA    GODANT VAREJISTA LTDA
10/06/2024 11:30:21    CADASTRO DE PROPOSTA    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA
10/06/2024 11:52:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA
10/06/2024 13:57:33    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA
10/06/2024 13:58:15    CADASTRO DE PROPOSTA    UNIFA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA
10/06/2024 14:08:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    UNIFA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA
10/06/2024 16:37:25    CADASTRO DE PROPOSTA    ENGEPAR COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA
10/06/2024 16:52:09    CADASTRO DE PROPOSTA    ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA.
10/06/2024 16:57:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ENGEPAR COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA
10/06/2024 17:02:58    CADASTRO DE PROPOSTA    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA
10/06/2024 17:07:59    CADASTRO DE PROPOSTA    JP-TAMC COMERCIAL LTDA
10/06/2024 17:14:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA.
10/06/2024 18:42:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA
11/06/2024 08:43:45    CADASTRO DE PROPOSTA    DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
11/06/2024 09:00:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes. Às 09h10min avançaremos para fase de lances de ambos os itens. Fiquem atentos à plataforma até o fim do 
processo. O contato com as empresas será feito através do chat.
11/06/2024 09:38:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
As licitantes vencedoras deverão anexar na plataforma a proposta final atualizada num prazo de 02 (duas) horas, solicitamos 
também que anexem na proposta folder/catálogo do equipamento
11/06/2024 09:39:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos realizar a análise da adequabilidade das propostas vencedoras do certame, bem como a análise da documentação. 
Retornaremos amanhã, dia 12/06/2024 às 09h00min.
11/06/2024 10:11:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA adicionou o arquivo 2377cb964fdf4bd1bdcedae7249747d4.rar aos documentos 
complementares.
11/06/2024 11:14:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
4f3667373a4f4d21bebf94a3c0f92011.pdf aos documentos complementares.
11/06/2024 11:14:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
538f6f2406ee49f0af9444cc843daf63.pdf aos documentos complementares.
11/06/2024 11:15:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
f0ef11a5922242e38749c22ce8376406.zip aos documentos complementares.
12/06/2024 09:00:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos, seguem as decisões.
12/06/2024 09:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação ao item nº 01, verificou-se que a proposta vencedora cotou o equipamento Cetro DZ400 e verificando junto ao prospecto 
e no site da Cetro constatou-se que o item apresentado não atende as exigências editalícias, pois é exigido que a Câmara da 
seladora possua as dimensões mínimas de 530x620x160mm, no entanto, o item proposto possui área útil de apenas 315x410mm, 
sendo, portanto, menor ao exigido, deste modo, a Desclassificação da licitante DAVANTI MÁQUINAS é a medida que se impõe.
12/06/2024 09:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
As demais propostas do item nº 01 ficaram acima do valor de referência, deste modo, nos termos do item 9.2 do Edital restam 
desclassificadas as propostas das licitantes ANDRELÍS DISTRIBUIDORA, GODANT VAREJISTA e JP-TAMC COMERCIAL

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 20/06/2024 08:24:16

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

 066 44.259.236/0001-12 15.244,24 13.594,63 Sim

ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA.  142 47.459.386/0001-68 19.100,00 19.027,00 39,9597 Sim

GODANT VAREJISTA LTDA  093 47.382.268/0001-07 20.000,00 20.000,00 5,1138 Sim

JP-TAMC COMERCIAL LTDA  107 47.326.875/0001-41 21.450,00 21.450,00 7,2500 Sim

INABILITADOS

24/05/2024 14:08:16    PUBLICADO    

27/05/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/06/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/06/2024 09:10:08    DISPUTA    

11/06/2024 09:10:08    LANCE    GODANT VAREJISTA LTDA (PARTICIPANTE 093) 20.000,00

11/06/2024 09:10:08    LANCE    ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA. (PARTICIPANTE 142) 19.100,00

11/06/2024 09:10:08    LANCE    JP-TAMC COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 107) 21.450,00

11/06/2024 09:10:08    LANCE    DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 066)

15.244,24

11/06/2024 09:25:08    TEMPO RANDÔMICO    

11/06/2024 09:29:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 066, PARTICIPANTE 142, 
PARTICIPANTE 093
11/06/2024 09:29:08    FECHADO 1    

11/06/2024 09:30:07    LANCE    ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA. (PARTICIPANTE 142) 19.027,00

11/06/2024 09:32:14    LANCE    DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 066)

13.594,63

11/06/2024 09:34:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
11/06/2024 09:34:08    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - FRACASSADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Seladora a vácuo com estrutura em aço inox 304 escovado, dimensões mínimas da câmara 530x620x160mm, 220 volts 
ou bivolt, monofásico, com garantia mínima de 12 (doze) meses contados da data de entrega
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

12/06/2024 09:00:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Já em relação ao item nº 02 verificou-se o atendimento das exigências editalícias, deste modo a licitante THECFRIO 
REFRIGERAÇÃO LTDA resta Habilitada
12/06/2024 09:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo para manifestação de recursos será aberto amanhã, no dia 13/06/2024 às 10h00min, prazo esse que ficará aberto pelo 
período de 30 (trinta) minutos, salienta-se que a manifestação é requisito imprescindível para a sua posterior apresentação.

2 de 5Gerado em: 20/06/2024 08:24:16

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



12/06/2024 09:01:11    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA inabilitado. Motivo: Em relação ao item nº 01, verificou-se 
que a proposta vencedora cotou o equipamento Cetro DZ400 e verificando junto ao prospecto e no site da Cetro constatou-se que o 
item apresentado não atende as exigências editalícias, pois é exigido que a Câmara da seladora possua as dimensões mínimas de 
530x620x160mm, no entanto, o item proposto possui área útil de apenas 315x410mm, sendo, portanto, menor ao exigido, deste 
modo, a Desclassificação da licitante DAVANTI MÁQUINAS é a medida que se impõe
12/06/2024 09:01:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA.
12/06/2024 09:01:27    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA. inabilitado. Motivo: As demais propostas do item nº 01 ficaram acima do valor de referência, 
deste modo, nos termos do item 9.2 do Edital restam desclassificadas as propostas das licitantes ANDRELÍS DISTRIBUIDORA, 
GODANT VAREJISTA e JP-TAMC COMERCIAL
12/06/2024 09:01:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é GODANT VAREJISTA LTDA
12/06/2024 09:01:33    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GODANT VAREJISTA LTDA inabilitado. Motivo: As demais propostas do item nº 01 ficaram acima do valor de referência, deste 
modo, nos termos do item 9.2 do Edital restam desclassificadas as propostas das licitantes ANDRELÍS DISTRIBUIDORA, GODANT 
VAREJISTA e JP-TAMC COMERCIAL
12/06/2024 09:01:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é JP-TAMC COMERCIAL LTDA
12/06/2024 09:01:41    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JP-TAMC COMERCIAL LTDA inabilitado. Motivo: As demais propostas do item nº 01 ficaram acima do valor de referência, deste 
modo, nos termos do item 9.2 do Edital restam desclassificadas as propostas das licitantes ANDRELÍS DISTRIBUIDORA, GODANT 
VAREJISTA e JP-TAMC COMERCIAL
13/06/2024 10:00:02    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/06/2024 10:30:04    EM ADJUDICAÇÃO    

20/06/2024 08:24:15    FRACASSADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA  027 37.585.580/0001-36 51.000,00 38.000,00 Sim

2 UNIFA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
AGRO-INDUSTRIAIS LTDA

 078 88.442.553/0001-45 51.391,55 48.200,00 26,84 Sim

3 ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA.  081 47.459.386/0001-68 51.390,00 48.677,00 0,99 Sim

4 VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA  129 11.442.327/0001-30 51.300,00 50.760,00 4,28 Sim

5 ENGEPAR COMERCIO E INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA

 075 17.134.673/0001-37 51.390,00 51.390,00 1,24 Sim

6 COMERCIAL DIFERMAQ LTDA  040 13.745.092/0001-80 95.000,00 95.000,00 84,86 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 2 - ADJUDICADO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Câmara fria, para congelamento e armazenamento de mandioca em temperatura ambiente, com temperatura de trabalho 
entre -12º a -18º C devendo atingir essa temperatura em até 24 horas, com sistema de refrigeração completo, 220 volts ou bivolt, 
trifásico, com unidade condensadora e evaporadora, painel de comando com controlador digital de temperatura, válvula de 
segurança, painéis isolantes produzidos com revestimentos em chapa de aço pré-pintado, dupla face e núcleo em EPS, com 
capacidade mínima de 16.000 litros, nas seguintes medidas internas, largura de 2,28m, comprimento de 4,26m e altura de 2,40m, o 
equipamento deverá ser entregue instalado e em perfeito funcionamento, com garantia mínima de 12 (doze) meses contados da data 
de entrega/instalação, salienta-se que o produto será instalado em base de concreto já disponibilizada pelo Município.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 38.000,00 Valor Total: 38.000,00

Marca: Própria Modelo: Próprio

3 de 5Gerado em: 20/06/2024 08:24:16

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



24/05/2024 14:08:16    PUBLICADO    

27/05/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/06/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/06/2024 09:10:08    DISPUTA    

11/06/2024 09:10:08    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 51.000,00

11/06/2024 09:10:08    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 51.300,00

11/06/2024 09:10:08    LANCE    COMERCIAL DIFERMAQ LTDA (PARTICIPANTE 040) 95.000,00

11/06/2024 09:10:08    LANCE    UNIFA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

51.391,55

11/06/2024 09:10:08    LANCE    ENGEPAR COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 075)

51.390,00

11/06/2024 09:10:08    LANCE    ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA. (PARTICIPANTE 081) 51.390,00

11/06/2024 09:11:43    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 50.900,00

11/06/2024 09:13:08    LANCE    ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA. (PARTICIPANTE 081) 50.800,00

11/06/2024 09:13:24    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 50.790,00

11/06/2024 09:14:18    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 50.789,00

11/06/2024 09:15:25    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 50.788,00

11/06/2024 09:15:34    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 50.780,00

11/06/2024 09:16:35    LANCE    UNIFA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

51.389,00

11/06/2024 09:17:59    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 50.779,00

11/06/2024 09:23:29    LANCE    UNIFA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

50.778,00

11/06/2024 09:23:42    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 50.775,00

11/06/2024 09:25:08    TEMPO RANDÔMICO    

11/06/2024 09:26:31    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 50.770,00

11/06/2024 09:26:46    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 50.769,00

11/06/2024 09:27:13    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 50.765,00

11/06/2024 09:27:40    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 50.764,00

11/06/2024 09:28:41    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 50.763,00

11/06/2024 09:28:54    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 50.762,00

11/06/2024 09:29:06    LANCE    VON STEIN REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 129) 50.760,00

11/06/2024 09:29:27    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 50.759,00

11/06/2024 09:32:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 027, PARTICIPANTE 129, 
PARTICIPANTE 078, PARTICIPANTE 081, PARTICIPANTE 075
11/06/2024 09:32:08    FECHADO 1    

11/06/2024 09:32:39    LANCE    ANDRELÍS DISTRIBUIDORA LTDA. (PARTICIPANTE 081) 48.677,00

11/06/2024 09:33:31    LANCE    UNIFA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 078)

48.200,00

11/06/2024 09:33:40    LANCE    THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 027) 38.000,00

11/06/2024 09:37:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é THECFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA
11/06/2024 09:37:09    HABILITAÇÃO    

11/06/2024 09:52:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: Favor anexar na plataforma a proposta final atualizada num prazo de 02 (duas) horas, solicitamos 
também que anexem na proposta folder/catálogo do equipamento
13/06/2024 10:00:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/06/2024 10:30:03    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 20/06/2024 08:24:16

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



20/06/2024 08:24:15    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEX NIEHUES

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   NEIVA STIEHL RENZ

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   RAFAEL NIGARETTA

5 de 5Gerado em: 20/06/2024 08:24:16

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS


